2025年 10月 29日

会員各位

数学教育学会

平素は本学会の活動に対し、多大なるご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

本学会では、長きにわたりご尽力いただいた会員の皆様に、今後も継続的にご参加いただけることを目

的とし、2025年度より「准会員制度」を導入いたしました。つきましては、次年度に向けた准会員への移

行申請方法について、下記の通りご案内申し上げます。

記

1. 准会員制度の概要と申請対象

本制度の概要は、以下の通りです。

・本学会における活動について、基本的に正会員と変わりありません。ただし、本学会の規定により、

代議員は正会員から選出されます。そのため、准会員は代議員になることはできません。申請をご検

討の際は、この点にご留意ください。

・年会費は 6,000円（正会員は 12,000円）になります。

本制度は、以下の両方の条件を満たす正会員の皆様が対象となります。

・正会員として 10年以上の在籍経歴があること。

・満 70歳以上であること

（2025年中に満 70歳になられる正会員様、および既に70歳以上の正会員様）

2. 申請前の必須事項（SMOOSYでの生年月日入力）

准会員への移行申請資格を確認するため、会員データベース「SMOOSY」への生年月日データ入力が必須

となります。申請をご希望の会員様は、お手数ですが、事前に SMOOSYにてご自身の生年月日が正確に入力

されていることを必ずご確認ください。生年月日データが未入力の場合、申請手続きを進めることができ

ませんのでご注意ください。

3. 申請手続きと期日

2025年中に満 70歳になられる正会員様、および既に 70歳以上の正会員様で、准会員への移行をご希望

の方は、下記の手順にて申請用紙をご請求ください。

（1）申請用紙のご請求

件名を「准会員申請用紙希望」として、下記メールアドレスまでご連絡ください。

E-mail：mesj-zimukyoku@mesj-j.or.jp

（2）申請期限

2025年 12月 30日（火）23時（必着）

ご不明な点がございましたら、上記メールアドレス宛にお問い合わせください。

以上